ESTADO DO PARANÁ
 MUNICIPIO DE GUAIRA

 1

DECRETO Nº 369/2014
Data: 10.12.2014
Ementa: abre Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 692.865,00 (seiscentos
e noventa e dois mil, oitocentos e sessenta e cinco reais) e anula dotação
orçamentária de igual valor.

O Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais e nos termos dos artigos 6º, I da Lei Orçamentaria Anual nº 1865 de 18/12/2013, bem como no
artigo 43, inciso I da Lei Federal nº 4.320/64,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor R$ 692.865,00

(seiscentos e noventa e dois mil, oitocentos e sessenta e cinco reais) na forma abaixo discriminada:

Classificação
Dotação

  Fonte Rubrica R$ Valor

0200 GOVERNO MUNICIPAL

0201 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0003.2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 1 R$ 41.100,00

0200 GOVERNO MUNICIPAL

0201 GABINETE DO PREFEITO

05.153.0004.2.003 Manutenção das Atividades da Junta de Alistamento Militar

31.90.13.00 Obrigações Patronais 1000 12 R$        400,00

4.90.52.00 Equipamentos e Materiais Permanentes 505 19 R$        750,00

0200 GOVERNO MUNICIPAL

0202 PROCURADORIA JURIDICA

02.062.0005.2.004 Manutenção das Atividades da Procuradoria Jurídica

33.90.91.00 Sentenças judiciais 1000 28 R$ 138.185,00

0200 GOVERNO MUNICIPAL

0203 COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS

11.331.0008.2.007 Manutenção das Atividades da Coordenadoria do Trabalho

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 55 R$ 5.700,00

33.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1000 58 R$        200,00

0200 GOVERNO MUNICIPAL

0203 COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS

14.422.0011.2.010 Manutenção da Ouvidoria Municipal

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 73 R$ 3.500,00

 ESTADO DO PARANÁ
 MUNICIPIO DE GUAIRA

 2

31.90.13.00 Obrigações Patronais 1000 74 R$        850,00

0200 GOVERNO MUNICIPAL

0203 COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS

04.122.0013.2.012 Manutenção das Atividades da Coord. Sub Prefeitura de Dr. Oliveira Castro

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 30 R$ 6.300,00

0200 GOVERNO MUNICIPAL

0204 COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS

06.181.0014.2.013 Manutenção das Atividades da Coord. Guarda Municipal

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 103 R$ 37.300,00

06.182.0015.2.014 Manutenção das Atividades da Defesa Civil e do Programa Bombeiro Comunitário

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 110 R$ 11.800,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0401 DEPARTAMENTO DE PESSOAL

04.122.0018.2.017 Manutenção das Atividades do Departamento de Pessoal

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 134 R$ 11.600,00

31.90.13.00 Obrigações Patronais 1000 135 R$ 1.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0403 DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES AUXILIARES

04.122.0020.2.020 Manutenção das Atividades de Atividades Auxiliares

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 158 R$ 8.800,00

31.90.13.00 Obrigações Patronais 1000 159 R$        400,00

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 505 164 R$ 9.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0404 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE

04.122.0021.2.022 Manutenção das Atividades dos Cemitérios e Capela Mortuária

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 505 188 R$ 30.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0404 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE

04.122.0021.2.023 Manutenção das Atividades do Aeroporto Municipal

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 189 R$ 5.400,00

04.122.0021.2.024 Manutenção das Atividades do Terminal Rodoviário

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 196 R$ 5.200,00

 ESTADO DO PARANÁ
 MUNICIPIO DE GUAIRA

 3

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0405 DEPARTAMENTO DE COMPRAS

04.122.0022.2.026 Manutenção das Atividades do Departamento de Compras

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 211 R$ 7.800,00

0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

0501 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

04.123.0023.2.027 Manutenção das Atividades do Setor de Contabilidade

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 219 R$ 5.100,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0601 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

12.361.0026.1.009 Constr., Reformas, Ampliação e Adeq. Bens e Aquis. Ativo Imobiliz. Esc. Ens. Fundamental - O. recursos

44.90.51.00 Obras e Instalações 104 6683 R$ 34.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0601 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

12.361.0026.2.031 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 60% - Pessoal

31.90.13.00 Obrigações Patronais 101 273 R$ 12.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0601 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

12.361.0026.2.033 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - Outros Recursos

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 104 283 R$ 25.500,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0602 DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.0032.2.043 Manutenção das Atividades do Departamento de Cultura

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 346 R$ 6.700,00

31.90.13.00 Obrigações Patronais 1000 347 R$          50,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0603 DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.306.0033.2.044 Manutenção das Atividades do Departamento de Alimentação Escolar

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 363 R$ 700,00

 ESTADO DO PARANÁ
 MUNICIPIO DE GUAIRA

 4

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0037.2.050 Manutenção das Atividades do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS

31.90.13.00 Obrigações Patronais 1000 709 R$ 94.400,00

10.301.0037.2.051 Manutenção das Atividades do Programa Saúde da Família - PSF

31.90.13.00 Obrigações Patronais 1000 740 R$ 11.200,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0037.2.054 Manutenção das Atividades do Departamento Medico

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 496 768 R$ 7.800,00

10.301.0037.2.055 Manutenção das Atividades do Departamento Odontológico

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 303 778 R$ 14.900,00

31.90.13.00 Obrigações Patronais 303 779 R$ 3.650,00

10.304.0038.2.056 Manutenção das Atividades do Departamento de Vigilância Sanitária e Serv., Inspeção SIM-POA

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 303 788 R$ 4.700,00

10.305.0038.2.058 Manutenção das Atividades do Serviço de Vigilância Epidemiológica

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 802 R$ 8.850,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

08.243.0040.2.065 Manutenção das Atividades do Setor Casa Lar

31.90.13.00 Obrigações Patronais 1000 450 R$ 2.750,00

08.243.0040.2.066 Manutenção das Atividades do Programa PETI / CEACA

33.90.39.00 Outros serviços de Terceiros - P. Jurídica 505 468 R$ 1.800,00

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1001 DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PUBLICA

17.512.0042.2.067 Manutenção das Atividades do Aterro Sanitário e Destinação Final do Lixo

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 534 R$ 1.200,00

31.90.13.00 Obrigações Patronais 1000 535 R$        200,00

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1002 DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.451.0045.2.071 Manutenção das Atividades do Departamento de Obras

 ESTADO DO PARANÁ
 MUNICIPIO DE GUAIRA

 5

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 562 R$ 69.300,00

31.90.13.00 Obrigações Patronais 1000 563 R$ 21.300,00

15.452.0045.2.072 Manutenção das Atividades do Setor de Iluminação Publica

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 507 572 R$ 1.850,00

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1003 DEPARTAMENTO DE URBANISMO

15.451.0045.2.073 Manutenção das Atividades do Departamento de Urbanismo

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 510 588 R$   10.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO

1102 DEPARTAMENTO DE COMERCIO

23.691.0047.2.075 Manutenção das Atividades do Departamento de Comercio

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 598 R$        850,00

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

1201 DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES TURISTICAS

23.695.0048.2.076 Manutenção das Atividades do Departamento de Atividades Turísticas

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 608 R$ 12.600,00

31.90.13.00 Obrigações Patronais 1000 609 R$ 1.800,00

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

1202 DEPARTAMENTO DE DIVULGAÇÃO

23.695.0048.2.077 Manutenção das Atividades do Departamento de Divulgação

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 617 R$          80,00

1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1301 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

20.606.0049.2.078 Manutenção das Atividades do Departamento de Agricultura

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 639 R$ 12.500,00

1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1302 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

18.541.0049.2.080 Manutenção das Atividades do Departamento de Meio Ambiente

31.90.13.00 Obrigações Patronais 1000 659 R$ 1.800,00

  TOTAL     R$ 692.865,00

 ESTADO DO PARANÁ
 MUNICIPIO DE GUAIRA

 6

Art. 2° Os recursos necessários à execução do contido no Art. 1° deste
decreto decorrerão da anulação orçamentária, a saber:

Classificação

Dotação
  Fonte Rubrica R$ Valor

200 GOVERNO MUNICIPAL

203 COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS

04.124.0006.2.005 Manutenção das Atividades do Controle Interno

44.90.52.00 Equipamentos e Materiais Permanentes 505 46 R$ 2.550,00

0200 GOVERNO MUNICIPAL

0203 COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS

11.333.0009.2.008 Manutenção das Atividades da Escola Municipal do Trabalho

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -P. Jurídica 1000 71 R$ 70.200,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0404 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE

04.122.0021.2.021 Manutenção das Atividades do Departamento de Administração e Controle

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -P. Jurídica 1000 181 R$ 5.000,00

0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

0501 DEPARTARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

04.123.0023.2.027 Manutenção das Atividades do Setor de Contabilidade

44.90.52.00 Equipamentos e Materiais Permanentes 1000 229 R$ 2.700,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0601 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

12.361.0026.2.031 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 60% - Pessoal

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 101 272 R$ 12.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0601 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

12.361.0026.2.033 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - Outros Recursos

33.90.30.00 Material de Consumo 104 289 R$ 9.500,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0601 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

12.35.0028.2.037 Manutenção das Atividades da Educação Infantil - FUNDEB - Outros Recursos

33.90.32.00 Material, Bem ou Serviços p/ Distr. Gratuita 104 319 R$ 20.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 ESTADO DO PARANÁ
 MUNICIPIO DE GUAIRA

 7

0601 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

12.366.0029.2.040 Manutenção das Atividades das Ações de Alfabetização de Jovens e Adultos - EJA

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 104 333 R$ 10.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0602 DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.0032.2.043 Manutenção das Atividades do Departamento de Cultura

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -P. Jurídica 1000 357 R$ 38.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0604 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0034.2.045 Manutenção das Atividades do Departamento de Transporte Escolar

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -P. Jurídica 104 392 R$ 20.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

0701 DEPARTAMENTO DE ESPORTE

27.812.0035.2.046 Manutenção das Atividades do Departamento de Esporte

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -P. Jurídica 1000 408 R$ 57.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0037.1.014 Construções e Ampliações Unidade de Saúde

44.90.51.00 Obras e Instalações 1000 695 R$ 4.500,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0037.2.050 Manutenção das Atividades do Departamento Medico

33.90.32.00 Material, Bens ou Serviços p/ Distr. Gratuita 1000 723 R$ 250.000,00

33.90.32.00 Material, Bens ou Serviços p/ Distr. Gratuita 303 724 R$ 23.250,00

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 505 6686 R$ 9.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0037.2.052 Manutenção das Atividades dos Consórcios - CISCOPAR e CONSAMU

33.71.70.00 Rateio Partic. Consórcios 1000 751 R$ 45.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 ESTADO DO PARANÁ
 MUNICIPIO DE GUAIRA

 8

10.301.0037.2.054 Manutenção das Atividades do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -P. Jurídica 496 775 R$ 7.800,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

08.244.0040.2.061 Manutenção das Atividades do Departamento de Assistência Social

33.90.32.00 Material, Bens ou Serviços p/ Distr. Gratuita 1000 480 R$ 45.065,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

0903 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

08.243.0041.6.055 Manutenção das Atividades do Departamento de Assistência Social a Criança e Adolescente

33.90.30.00 Material de Consumo 1000 514 R$ 19.450,00

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1002 DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.452.0045.2.072 Manutenção das Atividades do Setor de Iluminação Publica

33.90.30.00 Material de Consumo 507 575 R$ 1.850,00

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1002 DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.451.0045.1.019 Construções em Vias e Logradouros Públicos

33.90.30.00 Material de Consumo 510 548 R$ 10.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO

1101 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA

22.661.0046.2.074 Manutenção das Atividades do Departamento de Industria

33.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 505 596 R$ 30.000,00

  TOTAL     R$ 692.865,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 10 de dezembro de 2014.

FABIAN PERSI VENDRUSCOLO

         Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Umuarama Ilustrado – edição nº 10248 de 12.12.2014 – página 56 – caderno de
publicações legais e no Diário Oficial Eletrônico – DIOE – edição nº 222 de 11.12.2014 – ano 04